
Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1961 - Editado em 34 Páginas

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 061/22 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidora 
HALANA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assessora Parlamentar de 
Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, referente ao período aquisitivo 
de 04/01/2021 a 03/01/2022, sendo o período de gozo de 14/07/2022 à 23/07/2022. 

 
 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
20 de Junho de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20222
Edição 1961

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 02/2022 – SMTIC 
SELEÇÃO PÚBLICA FEIRINHA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ. 

 
O Município de TELÊMACO BORBA-PR, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, torna público a presente chamada de 
abertura de inscrições para os interessados em ocupar os espaços destinados à comercialização de artesanatos, artigos para uso doméstico e artigos 
para uso pessoal (roupas/acessórios), na FEIRINHA do município, que acontecerá de 07 (sete) a 10 (dez) de julho de 2022 de quinta a domingo, nas 
condições e exigências estabelecidas no presente instrumento e cumprindo o incentivo ao mercado local, como disposto no artigo 38 da lei municipal 
2126/2015. 
 
1 – OBJETO  
1.1 - A exploração da atividade de comercialização de alimentos na modalidade “Food Truck” e “BeerTruck” será exclusiva às pessoas jurídicas com 

o objeto social de Serviços Ambulantes de Alimentação, que para tanto, deverão habilitae-se no TUDO AQUI EMPRESARIAL mediante 
requerimento, a partir de 22 de junho de 2022 

2 CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
2.1 - Poderão participar deste certame pessoas jurídicas adimplentes com as obrigações legais e fiscais.  
2.2 - Cada proponente poderá fazer somente 01 (uma) inscrição nesta Chamada Pública.  
2.3 - Cada proponente poderá indicar, na ficha de inscrição, apenas 01(uma) opção de vaga;  
2.4 - Na hipótese de não haver mais vagas disponíveis, as inscrições realizadas ficaram como cadastro de reserva podendo ser chamado em caso de 
desistência; 
2.5 - A Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional poderá autorizar ainda a participação de expositores que dispõe de suas próprias 
barraca, ficando a critério da Secretaria a indicação do local. 
2.6 - É vedada a comercialização de todo e quaisquer produtos impróprios para menores de 18 anos, conforme lei federal 8069/90 artigo 243; 
2.7 - O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado às pessoas e/ou 
aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer equipamento 
utilizado durante a montagem do stand. 
 
3 - DAS INSCRIÇÕES  

3.1 - O(a)(s) Proponente(s) interessado(a)(s), deverá(ão) se inscrever no Tudo Aqui Empresarial - Av. Pref. Cacildo Batista de Arpelau, 93 - Centro, 
Telêmaco Borba - PR, 84261-200 (dentro do terminal rodoviário), a partir de 21/06/2022 a 06/07/2022, no horário de 08:00h às 12:00h e das 13:00 às 
16:30 horas, de segunda a sexta-feira, mediante a apresentação do requerimento padrão conforme modelo do Anexo I, devidamente preenchido, 
assinado e datado. 
3.1.1 – A inscrição será gratuita e efetivar-se-á com a entrega da documentação no prazo, horário e local designado no item 3.1; 
3.1.2 – As inscrições poderão ser enviadas através do e-mail - smtic@pmtb.pr.gov.br 
3.1.3 – Preenchimento de formulário (a ser fornecido no momento da inscrição) com as informações para serem disponibilizadas ao 
PROCON em caso reclamação de consumidores posterior ao término do evento (anexo III); 
3.2 - São requisitos exigidos para a inscrição:  

a) Ficha de inscrição (anexo I) devidamente preenchida. 
b) Cópia do RG e CPF - obrigatório; 
c) Cópia do Certificado de participação em treinamento em “boas práticas na manipulação de alimentos”, com carga horária de 

mínima de 6(seis) horas; 
d) Cópia da Licença Sanitária Vigente; 
e) Cópia do Certificado do Registro e Licenciamento de Veículo; 
f) Cópia do Comprovante de Residência (conta de água ou luz) em nome do requerente/inscrito ou familiar; 

3.3 – Em hipótese alguma será admitida a apresentação da documentação de inscrição fora do prazo estabelecido no item 3.1, bem como não será 
admitido a entrega parcial de documentos. 
3.4 - Quadro de vagas 

ÍTEM PRODUTOS VAGAS TIPOS 
 

A 
 

ALIMENTOS E BEBIDAS 
 

10 
 

 
Food e BeerTruck 

 
3.5 -  As vagas estão distribuídas de acordo com croqui que estará disponível no local da inscrição; 

4 - DA CLASSIFICAÇÃO 

4.1 –  Serão classificados para a participação seguindo os seguintes critérios; 
4.1.1 –  Ordem cronológica de inscrição; 
4.1.2 –  Disponibilidade de vagas conforme item 3.4 deste instrumento; 

5 - DISPOSIÇÕES FINAIS  

5.1 - O pedido de inscrição ao presente processo de seleção, obriga o(a) interessado(a) ao cumprimento de todos os termos do presente Edital, 
correspondendo sua inscrição à aceitação de todas as condições e obrigações.  
5.2 – A Secretaria Municipal do Trabalho e Industria poderá, desde que justificado, desclassificar pedidos de participação pelos seguintes motivos: 

i. Produtos iguais; 
ii. Dimensão do food truck; 
iii. Consumo de energia; 
iv. Condições do veículo; 
v. Outros (com justificativa); 

5.2 – O proponente selecionado e devidamente licenciado se obriga, sob pena de revogação da licença, a realizar todas os dias de realização do 
evento; 
5.3 - A Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional reserva o direito de anular, revogar ou alterar o presente Edital e o respectivo 
processo, no todo ou em parte, nos casos previstos em lei ou, de acordo com a conveniência administrativa, técnica ou financeira, mediante 
notificação prévia, sem que caiba aos participantes, qualquer direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza. 
 
 

 
Elson Carlos Ferreira  

 
– Secretário Municipal do Trabalho e Indústria Convencional 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20223
Edição 1961

 
ANEXO I 

FICHA DE INSCRIÇÃO  

Protocolo nº  __________/ 2022 

O abaixo assinado, vem requerer desta Secretaria, sua inscrição no processo de chamada pública para 

preenchimento de vaga na Feirinha na Praça do Município de Telêmaco Borba Pr, apresentando as 

seguintes informações e documentos exigidos no edital de chamada pública nº 002/2022: 

Nome: 

Endereço:  
Bairro:        CEP: 
Município:       UF  
Tel:  
RG:  
CPF:  
Solicito a minha inscrição para participação no evento FEIRINHA que será realizado no período de 07 a 10 

de julho de 2022 na Praça Horácio Klabin; 

Tipo de Veículo 

Quantidade Energia Necessária 

Produto:  

Declaro ainda estar ciente com todos os termos do presente chamado público e concordando integralmente 

com os mesmos 

                    Nestes termos, pede deferimento. 

Telêmaco Borba,  _________  de _______________________  de 2022. 

Requerente 

Responsável pela efetivação da inscrição 

 
 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20224
Edição 1961

ANEXO II 

TERMO DE COMPROMISSO  
 

 

O expositor (a), mediante a inscrição, estará de acordo em comparecer e participar durante os 4 (quatro) dias 

do evento, Feirinha, situado na Rua Tiradentes, sn, Frente a Prefeitura Municipal do Município de Telêmaco Borba/Pr, 

nos dias de 07 a 10 de JULHO de 2022 no horário de 14 às 22 horas; 

1. A inscrição destina-se exclusivamente à exposição de produtos e serviços, assumindo o expositor a 

responsabilidade, custos e consequências para tal. 

2. O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer 

natureza, causado às pessoas e/ou aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo 

transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer equipamento utilizado durante a montagem do stand. 

3. Durante todo o período de funcionamento do evento, o expositor obriga-se a deixar em seu stand, no mínimo 

uma pessoa capacitada a prestar informações ao público, sendo terminantemente vedado menores de 18 anos;  

4. O expositor deverá observar rigorosamente os limites demarcados de sua área, a fim de não os exceder, nem 

mesmo visualmente. 

5. O expositor não poderá ceder parte ou toda a área reservada, à outro expositor sem previa comunicação aos 

organizadores. 

6. O expositor deverá manter o local limpo e dar a destinação dos resíduos gerados por sua atividade; 

7. O expositor que causar transtornos e prejuízos a outros expositores poderá ser penalizado e impedido de 

continuar sua participação na feira; 

8. A administração municipal não se responsabiliza por eventuais curtos ou danos causados aos aparelhos 

elétricos. 

9. É vedado ao expositor consumir bebida alcoólica dentro da área da feira,  

10. Fica proibido o fumo em locais fechados como os stands, as normas também valem para narguilés ou qualquer 

tipo de fumígeno.  

11. O descumprimento de quaisquer das disposições acima, poderá acarretar ao expositor impossibilidade de 

participar de eventos organizados pelo município de Telêmaco Borba – Pr. 

12. Toda irregularidade identificada pelos expositores durante o evento deverá ser comunicada imediatamente aos 

organizadores que estarão devidamente identificados. 

 

 

 

 

 
_____________________________ 

Expositor 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20225
Edição 1961

 
 

ANEXO III 

 
  



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20226
Edição 1961

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 166/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 27/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E 

ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS. 
Valor R$ 8.228,90 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 195/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 54/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MAQUEA E MAQUEA LTDA - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRIOS, EMBUTIDOS E LATICÍNIOS. 
Valor R$ 209.084,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 196/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 54/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRIOS, EMBUTIDOS E LATICÍNIOS. 
Valor R$ 1.221.370,90 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20227
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 9367 
b)        Pregão Eletrônico nº 34/2022 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de câmeras e equipamentos para segurança e 
sistema de circuito fechado de TV. 
 
LOTE 01 
 

 
EMPRESA: AR SERVIÇOS TECNICOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Gravador digital de vídeo Multi HD, 8 
canais, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Funções: reproduzir, pausar, parar, 
retrocesso, reprodução rápida, lenta, 
próximo arquivo, arquivo anterior, próxima 
câmera, câmera anterior, tela cheia, 
seleção de  backup e zoom digital;  
Modo de backup: Dispositivo USB (com 
formatação FAT 32), download por rede, 
disco rígido; 
Compatível com as tecnologias: HDCVI, 
AHD, HDTVI, IP e analógica; 
Compressão de vídeo H.265+; 
Edição de áudio e vídeo; 
Modo NVR -Transforma todos os canais 
BNC em:  IP; 
Função BNC + IP -Adiciona: câmeras IP ao 
DVR; 
Compatível com redes Wi-Fi através de 
adaptador USB; 
Função de rede : HTTP, TCP/IP, UPNP, 
SMTP, NTP, DHCP,  DNS, DDNS, SNMP, 
PPPOE;   
Funções e protocolos: HTTP, IPv4/IPv6, 
TCP/IP, UPNP, RTSP, SMTP, NTP, 
DHCP, DNS, DDNS, Filtro IP, SNMP, 
DDNS, Cloud, Onvif, PPPoE, Wi-Fi, 
Multicast, 802.1x, FTP; 
Gravação: todos os canais em 4M Lite, 
1080pou 720p; 
Entrada de vídeo: BNC Até 30 kV injetado; 
Saídas de vídeo: VGA, HDMI e BNC; 
Saída de vídeo VGA: Até 20 kV injetado; 
Saída de vídeo HDMI: Até 15kV injetado; 
Interface de rede Ethernet: Até 30 kV 
injetado; 
Fonte de alimentação: Até 15 kV injetado; 
Saída de vídeo analógica BNC (CVBS): 
Até 30 kV injetado; 
Saída de vídeo (monitores): 1 HDMI, 1 
VGA e 1 saída analógica BNC; 
Resoluções de saída (em pixels): 
1920×1080, 1280×1024, 1280×720 (HDMI 
/ VGA), 800×600 (BNC); 
Divisão do mosaico da tela: 1/4/8/9/16; 
Máscara de privacidade: 4 zonas 

Hikvison 30,00 UN R$681,65 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20228
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

configuráveis por canal; 
Informações em tela: Nome do canal, 
Hora, Perda de vídeo, Bloqueio de câmera, 
Detecção de movimento, Gravação; 
Compressão de vídeo/áudioH.265+, 
H.265, H.264+, H.264H, H.264, H.264B/ 
G.711a, G.711u, PCM, AAC; 
Resoluções de gravação: 
Stream principal: (HDCVI,AHD, HDTVI)  8 
canais em 4M Lite / 1080p (15 FPS) / 
1080p Lite / 720p/ 960H / D1 / CIF(30 FPS) 
ou 2 canais em 4M Lite / 1080p (30 FPS) e 
6 canais em 4M Lite / 1080p / 1080p Lite / 
720p/ 960H / D1 / CIF(7 FPS),  IP: 6 MP / 
5 MP / 4 MP / 3 MP (7 FPS) / 1080p / 720p 
/ 960H / D1 /CIF (30FPS) , Analógico : 
960H / D1 / CIF (30 FPS) -  
Stream extra: (HDCVI, AHD, HDTVI) D1 
/CIF (7 FPS),  IP: D1 / CIF (30FPS), 
Analógico: D1 /CIF (7 FPS); 
Entrada de áudio: 1 canal do tipo RCA;  
Saída de áudio: 1 canal com conector 
RCA;  
Interface: Fast/Gigabit ethernet (RJ45), 
USB 2.0 frontal e USB 3.0 traseiro, 
RS4851;  
Detecção de vídeo: Movimento, Zonas 
330(22x15), Perda de vídeo e 
mascaramento; 
Eventos: Gravação, PTZ, Tour, 
Notificações push, E-mail, Foto, Buzzer, 
Pop-up em tela e alarme sonoro; 
movimento, perda de vídeo, 
mascaramento das câmeras e alarme;  
Inteligência de vídeo: Detecção de face, 
Linha virtual, Cerca virtual, Objeto 
abandonado/retirado; 
Sistema operacional linux embarcado; 
Processador principal: Integrado de alta 
performance; 
Fonte de alimentação: 12 Vdc / 2A; 
Potência: 10W (sem disco rígido); 
Ambiente de funcionamento: 0 °C~+55 °C 
/ 10%~90%RH / 86~106 kpa; 
Adaptador USB Wireless (Wi-Fi): IWA 
3000 e IWA 3001; 
Armazenamento: Disco rígido interno: 1 
porta padrão SATA para até 12TB;  
Com fonte de alimentação.  
Conforme Termo de Referência. 

2 Gravador digital de vídeo Multi HD, 16 
canais, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Funções: reproduzir, pausar, parar, 
retrocesso, reprodução rápida, lenta, 
próximo arquivo, arquivo anterior, próxima 
câmera, câmera anterior, tela cheia, 
seleção de  backup e zoom digital;  
Modo de Backup: Dispositivo USB(com 
formatação FAT 32), download por rede, 
disco rígido; 
Reprodução síncrona: 1/4/9/16; 
Modo de busca: Hora/data com precisão 
de segundos e busca inteligente por 
detecção de movimento; 
Compatível com as tecnologias: HDCVI, 
AHD, HDTVI, IP e analógica; 
Compressão de vídeo H.265+; 
Edição de áudio e vídeo; 
Modo NVR -Transforma todos os canais 

Hikvison 50,00 UN R$1.300,00 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 20229
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

BNC em:  IP; 
Função BNC + IP -Adiciona: câmeras IP ao 
DVR; 
Compatível com redes Wi-Fi através de 
adaptador USB; 
16 canais BNC + 8canais IP ou 24 canais 
IP no modo NVR; 
Compatibilidade: Analógica NTSC / PAL, 
HDCV I4MP/ 1080p / 720p, HDTVI 4MP/ 
1080p / 720p, AHD 4MP/ 1080p / 720p, IP6 
MP / 5 MP /4 MP / 3 MP /1080p / 720p; 
Compatível com os protocolos HDCVI, 
AHD, HDTVI, IP e analógico; 
Compressão de vídeo/áudioH.265+, 
H.265, H.264+, H.264H, H.264, H.264B/ 
G.711a, G.711u, PCM, AAC; 
Resoluções de gravação: 
Stream principal: 16 canais em 4M Lite / 
1080p (15 FPS) / 1080p Lite / 720p/ 960H 
/ D1 / CIF (30 FPS) ou 4canai sem 4M Lite 
/ 1080p (30 FPS) e 12canais em 4M Lite / 
1080p / 1080p Lite / 720p/ 960H / D1 / 
CIF(7 FPS), IP: 6 MP / 5 MP / 4 MP / 3 MP; 
(7 FPS) / 1080p / 720p / 960H / D1 /CIF 
(30FPS) , Analógico : 960H / D1 / CIF (30 
FPS) -;  
Stream extra: (HDCVI, AHD, HDTVI) D1 
/CIF (7 FPS),  IP: D1 / CIF (30FPS), 
Analógico: D1 /CIF (7 FPS); 
Bit rate: 4 Mbps por canal (HDCVI, HDTVI, 
AHD, IP) / 3 Mbps para canal analógico; 
Modo de gravação: Manual, contínua, 
contínua com condição de sobrescrever, 
agendada, detecção de movimento, 
mascaramento decâmera, perda de vídeo; 
Intervalos de gravação: 1 ~ 60 min 
(padrão: 30 min), pré-gravação: 1 ~ 
10seg,pós-alarme: 1 ~ 300 seg;. 
Função de rede : HTTP, TCP/IP, UPNP, 
SMTP, NTP, DHCP,  DNS, DDNS, SNMP, 
PPPOE;   
Gravação: todos os canais em 4M Lite, 
1080pou 720p; 
Entrada de vídeo: BNC Até 30 kV injetado; 
Saídas de vídeo: VGA, HDMI e BNC; 
Saída de vídeo VGA: Até 20 kV injetado; 
Saída de vídeo HDMI: Até 15kV injetado; 
Interface de rede Ethernet: Até 30 kV 
injetado; 
Fonte de alimentação: Até 15 kV injetado; 
Saída de vídeo analógica BNC (CVBS): 
Até 30 kV injetado; 
Entrada de áudio: 1 canal do tipo RCA;  
Saída de áudio: 1 canal com conector 
RCA;  
Fast Ethernet / Gigabit Ethernet: RJ45 
(10/100/1000 Mbps); 
Throughput: 96Mbps; 
Funções e protocolos: HTTP, IPv4/IPv6, 
TCP/IP, UPNP, RTSP, SMTP, NTP, 
DHCP, DNS, DDNS, Filtro IP, SNMP, 
DDNS, Cloud, Onvif, PPPoE, Wi-Fi, 
Multicast, 802.1x, FTP; 
USB: 2 portas USB (1 traseira USB 3.0 e 1 
frontal USB2.0); 
RS4851:  porta para controle PTZ e/ou 
conexão do acessório Multi-box; 
Interface: Fast/Gigabit ethernet (RJ45), 
USB 2.0 frontal e USB 3.0 traseiro, 
RS4851;  



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202210
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Detecção de vídeo: Movimento, Zonas 
330(22x15), Perda de vídeo e 
mascaramento; 
Eventos: Gravação, PTZ, Tour, 
Notificações push, E-mail, Foto, Buzzer, 
Pop-up em tela e alarme sonoro; 
movimento, perda de vídeo, 
mascaramento das câmeras e alarme;  
Inteligência de vídeo em dois canais 
analógicos BNC simultâneo: Detecção de 
face, Linha virtual, Cerca virtual, Objeto 
abandonado/retirado; 
Sistema operacional linux embarcado;  
Fonte de alimentação: 12 Vdc / 2ª; 
Potência: 10W (sem disco rígido); 
Ambiente de funcionamento: 0 °C~+55 °C 
/ 10%~90%RH / 86~106 kpa; 
Adaptador USB Wireless (Wi-Fi): IWA 
3000 e IWA 3001; 
Armazenamento: Disco rígido interno: 1 
porta padrão SATA para até 12TB;  
Com fonte de alimentação.  
Conforme Termo de Referência. 

3 Gravador digital de vídeo 08 portas NVR, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Gerenciamento e a gravação de todas as 
câmeras de um mesmo local, de uma 
única vez; 
Modo NVR - Transforma todos os canais 
BNC em IP; 
Função: BNC + IP - Adiciona câmeras IP 
ao DVR;  
Compatível com as tecnologias: HDCVI, 
AHD-M/H + HDTVI 2.0 + analógica + IP; 
Compatível com os protocolos: MULTI-
BOX, HDCVI, AHD, HDTVI, IP e analógico;  
Gravação: todos os canais em 4K ULTRA 
HD; 
Saídas de vídeo: VGA, HDMI e BNC; 
Inteligência de vídeo: Detecção de face, 
Linha virtual, Cerca virtual, Objeto 
abandonado/retirado; 
Edição de áudio e vídeo; 
Sistema operacional linux embarcado;  
Armazenamento: 1 HD SATA de até 10TB;  
Ventilação interna com 1 cooler interno; 
Conforme Termo de Referência. 

Hikvison 20,00 UN R$577,40 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 96.997,50 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 96.997,50 
  

 
LOTE 02 
 

 
EMPRESA: VIPTECH DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera Dome IP Wi-Fi com infravermelho 
ativo de 30 metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor de imagem 1/3" 4Megapixel 
progressive CMOS; 
Resolução: 4M (2688 × 1520) / 3M (2304 × 
1296) / 1080P (1920×1080) / 1.3M 
(1280×960) / 720P (1280×720) / D1 (704 × 
480) / VGA (640 x 480) / CIF (352 × 240) 
Lente 2.8mm; 

Intelbras 150,00 UN R$913,33 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202211
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tipo de lente: Fixa; 
Ângulo de visão (H x V) 106° x 56°; 
Formato do vídeo NTSC; 
Sinal/ruído: > 50 dB; 
Iluminação mínima: 0,3 lux: colorido 0,03 
lux: preto & branco (IR desligado)0 lux: 
preto & branco (IR ligado); 
Velocidade do obturador de 1/100000; 
Controle de ganho automático e manual; 
Balanço do branco: Automático, luz 
natural, iluminação pública, ambiente 
externo e manual; 
Perfil Dia/Noite:  Normal/Fixo; 
Compensação de luz de fundo: 
BLC/WDR/HLC; 
Compressão de vídeo: RJ45 
(10/100BASE-T) / Wi-Fi; 
Análise inteligente de vídeo: Linha virtual, 
Cerca virtual e Mudança de cena; 
Bit rate: H.265: 9 kbps - 7680 kbps / H.264: 
24 kbps - 10240 kbpsMJPEG: 40 kbps - 
15616 kbps; 
Taxa de frames:1 a 30 FPS; 
Rede: Interface:  RJ45 (10/100 Base-T); 
Protocolos e serviços 
suportados:IPv4/IPv6, HTTP, HTTPS, 
SSL, TCP/IP, UDP, UPnP®, I C M P, I G M 
P, SNMP, RTSP, RTP, SMTP, NTP, 
DHCP, DNS, PPPoE, DDNS, FTP, Filtro 
IP, QoS, Multicast, Bonjour, ARP, Onvif 
perfil S, TLS, Genetec; 
Operação remota: Monitoramento, 
Configuração total do sistema, 
Informações sobre registros da câmera, 
Atualização de firmware; 
Configuração de nível de acesso : Acesso 
a múltiplos usuários (máximo 20) com 
proteção por senha; 
Wi-Fi: Antena:18dBm; 
Padrões:IEEE802.11b/g/n; 
Frequência operacional: 2.400 a 
2.4835GHz; 
Frequência de banda: 20MHz; 
Protocolo de segurança: WPA, WPA-PSK, 
WPA2, WPA2-PSK, WEP 64bit & 128bit; 
Taxa de transmissão:802.11b: 11 Mbps, 
802.11g 54 Mbps, 802.11n 150 Mbps; 
Distância de transmissão de sinal aberto: 
Até 40m; 
Alimentação: 12 Vdc - 1 A (máximo); 
Com proteção contra surtos e ondas 
eletromagnéticas; 
Temperatura de operação: 0 °C a 50 °C; 
Umidade relativa: 0 a 95%; 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 136.999,50 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 136.999,50 
  

 
LOTE 03 
 

 
EMPRESA: RCC COMÉRCIO DE ELETRONICOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera Speed Dome IP 
Sensor 1/2.8" 2 megapixels STARVIS 

Hikvision 10,00 UN R$3.708,59 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202212
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

CMOS; 
Pixels efetivos (HxV) 1920 x 1080; 
Resolução:1080p (1920 × 1080) / 720p 
(1280 × 720) /D1 (704 × 576/704 × 480) / 
VGA(640 x 480) /CIF (352 × 288 / 352 × 
240); 
Zoom óptico: 30x; 
Zoom digital: 4x; 
Distância focal: 4,5 a 135 mm; 
Controle de foco: Automático / Manual; 
Ângulo de visão horizontal: 58,5° a 2,3; 
Redução ruído: 2D/3D; 
Máscara de privacidade Até 24 áreas; 
Sensibilidade modo dia: Color 0,005 lux; 
Sensibilidade modo noite: Preto e branco: 
0 lux (IR ligado); 
Velocidade do obturador: 1/1s a 1/30.000s; 
Dia/Noite: Automático (ICR) / Colorido / 
Preto e branco; 
Controle de Ganho (AGC): Automático / 
Manual; 
Compensação de luz de fundo: BLC / HLC 
/ WDR (120db); 
Compressão de vídeo: H.265 / H.264H / 
H.264 / H.264B / MJPEG; 
Stream principal: 1080p (1 a 60 FPS) / 
720p (1 a 30 FPS) /D1 (1 a 30 FPS); 
Stream extra 1: D1 / CIF (1 a 30 FPS); 
Compressão de áudio:G.711a / G.711Mu / 
AAC / G.722 / G.726 /G.729 / MPEG2-L2; 
Rede: Ethernet: RJ45 (10/100Base-Tx); 
Protocolos: IPv4/IPv6; HTTP; HTTPS; 
SSL; TCP/IP; UDP; UPnP; ICMP; 
IGMP;SNMP; RTSP; RTP; SMTP; NTP; 
DHCP; DNS; PPPoE; DDNS; FTP; Filtrode 
IP; Onvif; QoS; Bonjour; SIP; 
Interface auxiliar alarme: 7entradas (NA ou 
NF)2saída (NA); 
Balanço de branco: Automático / ATW / 
Interno / Externo /Manual; 
Alcance do Pan/Tilt: Pan: 0° a 360°; Tilt: -
20° a 90°; autoflip: 180°; 
Controle manual de velocidade: Pan: 0,1° 
a 300°/s; Tilt: 0,1° a 150°/s; 
Velocidade do preset: Pan: 650°/s; Tilt: 
500°/s; 
Preset: 300; 
Modo PTZ: 5 Patrulhas; 8 Tours; 5 Auto 
Scan; Auto Pan; 
Análise inteligente de vídeo: Funções: 
Mapa de calor, Linha virtual, Cerca virtual, 
lAbandono/Retirada de objetos, Detecção 
de face, Mudança de cena, Detecção de 
áudio, Autotracking (rastreio automático ); 
Ambiente de funcionamento: -10 a 60 °C / 
umidade inferior a 90%; 
Proteção contra infiltração: IP67; 
Proteção antivandalismo: IK10; 
Alimentação 24 Vac / 3A (± 10%); PoE+ 
(802.3at). 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 37.085,90 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 37.085,90 
  

 
LOTE 04 
 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202213
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
EMPRESA: SCJ SEGURANÇA DIGITAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera Bullet Multi HD, com alcance 
infravermelho IR de 30 metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor 1/2.7" 2 megapixels CMOS; 
Pixels efetivos: 1920 x 10801920 x 1080; 
Linhas horizontais (H × V): 1920H1920H; 
Resolução real : Full HD (1080p)  e  
Analógico (600 TVL); 
Ângulo de visão (horizontal/vertical) 95º x 
46°; 
Formato de vídeo: NTSC / PAL; 
Protocolos de vídeo HDCVI / AHD-H / 
HDTVI (v2.0) / analógico (CVBS);  
Lente: 3.6 mm; 
Quantidade de LEDs: 18; 
IR inteligente: Sim (ajustável); 
Sinal/ruído: > 65 dB; 
Iluminação mínima 0.05 lux / F2.0 (AGC 
ON), 0 lux IR on; 
Velocidade do obturador 1/30 a 
1/100.000s; 
Íris: Eletrônica; 
Day & Night: Automático (ajustável), 
Colorido, P&B;  
Troca automática do filtro (ICR): Sim; 
Controle automático de ganho (AGC):On; 
Compensação de luz de fundo (BLC): On / 
Off; 
High Light Compensation (HLC):Sim 
(digital); 
Wide Dynamic Range (WDR): Sim 
(DWDR); 
Balanço de branco : Automático / 
Ajustável; 
Modo de imagem: Padrão / Suave / Vivo; 
Ajuste de imagem: Nitidez / Brilho / 
Contraste / Saturação / Chroma / Gamma 
/ 2DNR; 
Função Espelho: Rotação  horizontal e 
vertical; 
Idiomas do menu OSD: Português / Inglês; 
Máscara de privacidade: On/ Off (8 áreas 
programáveis); 
Redução Digital de Ruído (DNR): 2D - 
Ajustável; 
Saída de vídeo: 75  BNC fêmea; 
Alimentação: Conector P4 fêmea; 
Consumo máximo de corrente: 345 mA; 
Consumo máximo de potência: 4,1 W; 
Alimentação: 12 Vdc; 
Proteção antissurto: 500 V (vídeo e 
alimentação); 
Temperatura de operação: -10°C a 60°C; 
Umidade relativa: 20 a 90% RH; 
IP 66; 
Conforme Termo de Referência. 

INTELBRAS 500,00 UN R$232,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 116.000,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 116.000,00 
  

 
LOTE 05 
 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202214
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: SCJ SEGURANÇA DIGITAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera Dome Multi HD com infravermelho 
IR de 20 metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor 1/2.7" 2 megapixels CMOS; 
Pixels efetivos (HxV) 1920 x 1080; 
Linhas horizontais (H × V): 1920H x 1920H; 
Resolução real: Full HD (1080p)  e  
Analógico (600 TVL); 
Lente: 3.6 mm; 
Ângulo de visão (horizontal/vertical) 95º x 
46°; 
Formato de vídeo: NTSC / PAL; 
Protocolos de vídeoHDCVI / AHD-H / 
HDTVI (v2.0) / analógico (CVBS); 
Quantidade de LEDs: 12; 
IR inteligente: Sim (ajustável); 
Sinal/ruído: > 65 dB; 
Iluminação mínima 0.05 lux / F2.0 (AGC 
ON), 0 lux IR on; 
Velocidade do obturador 1/30 a 
1/100.000s; 
Íris: Eletrônica; 
Day & Night: Automático (ajustável), 
Colorido, P&B;  
Troca automática do filtro (ICR): Sim; 
Controle automático de ganho (AGC):On; 
Compensação de luz de fundo (BLC): On / 
Off; 
High Light Compensation (HLC):Sim 
(digital); 
Wide Dynamic Range (WDR): Sim 
(DWDR); 
Balanço de branco : Automático / 
Ajustável; 
Modo de imagem: Padrão / Suave / Vivo; 
Ajuste de imagem: Nitidez / Brilho / 
Contraste / Saturação / Chroma / Gamma 
/ 2DNR; 
Função Espelho: Rotação  horizontal e 
vertical; 
Idiomas do menu OSD: Português / Inglês; 
Máscara de privacidade: On/ Off (8 áreas 
programáveis); 
Redução Digital de Ruído (DNR): 2D - 
Ajustável; 
Saída de vídeo: 75  BNC fêmea; 
Alimentação: Conector P4 fêmea; 
Consumo máximo de corrente: 260 mA; 
Consumo máximo de potência: 3,1 W; 
Alimentação: 12 Vdc; 
Proteção antissurto: 500 V (vídeo e 
alimentação); 
Temperatura de operação: -10°C a 60°C; 
Umidade relativa: 20 a 90% RH; 
IP 66; 
Conforme Termo de Referência. 

INTELBRAS 400,00 UN R$152,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 60.800,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 60.800,00 
  

 
LOTE 06 
 

 
EMPRESA: SCJ SEGURANÇA DIGITAL EIRELI 
 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202215
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Câmera Dome Multi HD Varifocal com 
infravermelho IR de 30 metros 
Para uso interno e externo; 
Sensor 1/2.7" 2 megapixels CMOS; 
Pixels efetivos (HxV) 1920 x 1080; 
Linhas horizontais: 1920H; 
Resolução real: Full HD (1080p); 
Lente Varifocal: 2.7 a 12 mm; 
Ângulo de visão lente 2.7mm 
(horizontal/vertical) 97º x 48°; 
Ângulo de visão lente 12mm 
(horizontal/vertical) 38º x 20°; 
Formato de vídeo: NTSC; 
Protocolos de vídeo: HDCVI;  
Quantidade de LEDs: 2 Array de alta 
performance; 
IR inteligente: Sim; 
Sinal/ruído:   55 Db; 
Iluminação mínima 0,01 lux / F-1.2 (0 lux 
IR ON); 
Velocidade do obturador 1/60 a 
1/100000s; 
Íris: Eletrônica; 
Controle automático de ganho (AGC):On; 
Compensação de luz de fundo (BLC): On / 
Off; 
Day & night: Automático 
Balanço de branco : Automático; 
Saída de vídeo: 75  BNC fêmea; 
Alimentação: Conector P4 fêmea; 
Consumo máximo de corrente: 320 mA; 
Consumo máximo de potência: 3,9 W; 
Alimentação: 12 Vdc; 
Proteção antissurto: 500 V (vídeo e 
alimentação); 
Temperatura de operação: -10°C a 60°C; 
Umidade relativa: 10% a 95%; 
IP 66 / IK 10; 
Conforme Termo de Referência. 

INTELBRAS 100,00 UN R$374,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 37.499,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 37.499,00 
  

 
LOTE 07 
 

 
EMPRESA: SCJ SEGURANÇA DIGITAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Power Balun Full HD 1080p 16 canais  
Alimentação de entrada: 100-240 Vac - 
50/60 Hz (Full Range); 
Consumo máximo: 90 watts; 
Tensão de saída: 13,8 Vdc; 
Fonte de alimentação interna: 13,8 Vdc/5 
A; 
Corrente máxima fornecida em cada canal: 
1 A²; 
Saída/entrada alimentação e vídeo (RJ45): 
16; 
Saída de vídeo (BNC fêmea): 16; 
Entrada auxiliar de vídeo - 4×1 (RJ45): 4; 
Sinalização da saída de alimentação: LED 
verde: alimentação ok, LED amarelo: curto 
ou sobrecarga no canal;  

INTELBRAS 50,00 UN R$1.084,00 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202216
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Distância para transmissão de vídeo: 
Analógico (400 m); HDCVI 720p (250 m); 
HDTVI 720p (200 m); AHD 720p (200 m)3. 
Com cabos e conectores que liguem o 
power balun ao gravador de vídeo. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 54.200,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 54.200,00 
  

 
LOTE 08 
 

 
EMPRESA: INVITECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Caixa de cabo F/ UTP Cat5e, 4 pares azul 
com as seguintes especificação mínimas: 
Suporte a IEEE 802.3, 1000 base T, 1000 
base TX, EIA/TIA-854, ANSI-EIA/TIA-862, 
ATM, vídeo; 
Sistemas de automação predial, todos os 
protocolos LAN anteriores;  
Cabo de pares trançados compostos de 
condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, 
isolados em polietileno especial; 
Capa externa em PVC;  
Performance garantida para canal com até 
4 conexões, em canais até 100 metros, 
ambientes internos; 
Com a linha de produtos RoHS compliant, 
ambientes agressivos, com a linha IP67, 
ambientes com Interferências 
eletromagnéticas, com produtos blindados 
(F/UTP); 
Sistemas de cabeamento estruturado para 
tráfego de voz, dados e imagens, conforme 
norma ANSI/TIA/EIA-568-B.2 categoria 
5e;  
Embalagem com 300 metros. 

CONDUTTI 150,00 CX R$675,33 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 101.299,50 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 101.299,50 
  

 
LOTE 09 
 

 
EMPRESA: ADEMIR VALERIO PIMENTA 12043270842 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Conector macho RJ45, Categoria 5e nas 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo em termoplástico, não propaga 
chama; 
Ambiente de instalação Interno;  
Compatíveis com cabos sólido e flexível, 
U/UTP; 
Compatível com os padrões de montagem 
T568A e T569B; 
Diâmetro do condutor compatível  com 22 
a 26 AWG; 
Cor transparente; 
Material de contato elétrico: 8 vias em 
bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de 
ouro e 100µin (2,54µm) de níquel. 

FURUKAWA 3.000,00 UN R$1,76 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202217
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Certificação ISO9001; deverá atender 
comprovadamente as Normas EIA/TIA 568 
C.2 e seus adendos, ISO/IEC 11801 e 
NBR 14565. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.280,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 5.280,00 
  

 
LOTE 10 
 

 
EMPRESA: TOPOR COMERCIO E REPERESENTAÇÃO EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Caixa de sobrepor para CFTV nas 
seguintes especificações mínimas: 
Quadrada; 
Cor: Branca; 
Material: ABS; 
Proteção UV; 
Dimensões: 4 x 8 x 8 cm. 

FC FONTES 1.000,00 UN R$5,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.900,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 5.900,00 
  

 
LOTE 11 
 

 
EMPRESA: SCJ SEGURANÇA DIGITAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Power Balun Full HD 1080p 08 canais  
Alimentação de entrada: 100-240 Vac - 
50/60 Hz (Full Range); 
Consumo máximo: 90 watts; 
Tensão de saída: 13,8 Vdc; 
Fonte de alimentação interna: 13,8 Vdc/5 
A; 
Corrente máxima fornecida em cada canal: 
1 A²; 
Saída/entrada alimentação e vídeo (RJ45): 
8; 
Saída de vídeo (BNC fêmea): 8; 
Entrada auxiliar de vídeo - 4×1 (RJ45): 2; 
Sinalização da saída de alimentação: LED 
verde: alimentação ok, LED amarelo: curto 
ou sobrecarga no canal;  
Distância para transmissão de vídeo: 
Analógico (400 m); HDCVI 720p (250 m); 
HDTVI 720p (200 m); AHD 720p (200 m)3. 
Com cabos e conectores que liguem o 
power balun ao gravador de vídeo. 

INTELBRAS 30,00 UN R$800,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.000,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 24.000,00 
  

 
LOTE 12 
 

 
EMPRESA: INVITECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202218
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 HD SATA para uso em DVR e NVR nas 
seguintes especificações mínimas:  
Com capacidade de 2TB (Terabytes); 
Fator de forma 3.5"; 
Formato avançado; 
Normas RoHS; 
Câmeras suportadas: até 64; 
Compartimentos para unidades 
suportados: 08; 
Cache: 64 MB; 
Velocidade de transferência de dados de 
145 MB/s; 
Classe de 5400 RPM; 
Buffer 6 Gb/s; 
Carga de trabalho nominal anualizada: 180 
TB/ano; 
Erros de leitura irrecuperáveis por bits 
lidos: <1 em 10. 

 Seagate ST 2000 
VX015 

100,00 UN R$436,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 43.699,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 43.699,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito Municipal 
 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202219
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 20127 
b)        Tomada de Preços nº 4/2022 
c)        Data da adjudicação: 21/06/2022 
d)        Objeto: Continuação da construção do Centro Comunitário do bairro Jardim União. 
 
 
EMPRESA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de serviço de construção do 
Centro Comunitário do Bairro Jardim 
União, com fornecimento de Material e 
Mão-de-Obra, Orçamento Quantitativo 
de Materiais de Mão-de-obra, Memorial 
Descritivo e Cronograma Físico 
Financeiro. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 GLB R$ 273.426,75 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 273.426,75 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202220
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 13500 
b)        Tomada de Preços nº 6/2022 
c)        Data da adjudicação: 21/06/2022 
d)        Objeto: Continuação da reforma do Complexo Esportivo da Marinha. 
 
EMPRESA: ERIKA FRANCINE FERREIRA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de serviço de reforma do 
Complexo Esportivo localizado no bairro 
Marinha, Orçamento Quantitativo de 
Materiais e de Mão-de-obra, Memorial 
Descritivo e Cronograma Físico 
Financeiro. 
Conforme Termo de Referência. 

 1 GLB R$ 535.156,84 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 535.156,84 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202221
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 23384 
b)        Tomada de Preços nº 7/2022 
c)        Data da adjudicação: 21/06/2022 
d)        Objeto: Pavimentação dos acessos e estacionamentos do Cemitério Jardim da Saudade e 
Centro de Eventos do Município de Telêmaco Borba. 
 
 
EMPRESA: PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de serviços técnicos para 
construção de acessos e 
estacionamentos do Cemitério Jardim 
Saudade e Centro de Eventos de 
Telêmaco Borba, Conforme projeto, 
Termo de Referência, Orçamento 
Quantitativo de Materiais de Mão-de-
obra, Memorial Descritivo e Cronograma 
Físico Financeiro. 

 1 GLB R$ 789.637,16 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 789.637,16 
       
  
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202222
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 24122 
b)        Tomada de Preços nº 8/2022 
c)        Data da adjudicação: 21/06/2022 
d)        Objeto: Construção da pista de laço e guarita de acesso ao Centro de Eventos de Telêmaco 
Borba. 
 
 
EMPRESA: CEZ ENGENHARIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de serviços técnicos para 
construção da pista de laço e guarita de 
acesso ao Centro de Eventos de 
Telêmaco Borba, Conforme projeto, 
Termo de Referência, Orçamento 
Quantitativo de Materiais de Mão-de-
obra, Memorial Descritivo, Cronograma 
Físico Financeiro. 

 1 GLB R$ 1.146.125,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.146.125,97 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202223
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 64/2022 

 
PROTOCOLO Nº 13593/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
VCA AUTOMOTORES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Caminhão 4x2 com carroceria 

baú nas seguintes 
especificações mínimas: 
Novo; 
Ano de fabricação/modelo 
igual ou posterior à data de 
abertura do Edital; 
Zero quilometro; 
De fabricação Nacional; 
Cabine na cor branca; 
Motor diesel turbo intercooler 4 
cilindros; 
Injeção eletrônica; 
Cilindradas: 4.460 cm³; 
Potência de 185 cv; 
Rotação máxima de 2.600 
rpm; 
Transmissão de 6 marchas à 
frente sincronizadas e 1 à ré; 
Tração 4x2; 
Embreagem monodisco a 
seco com revestimento 
orgânico; 
Direção hidráulica; 
Freios a ar, tipo tambor 
ABS/EBD/ASR ou ATC; 
Freio de estacionamento: 
câmaras de molas 
acumuladoras e atuação na 
rodas traseiras. Acionamento: 
pneumaticamente ou válvula 
moduladora. 
Capacidade de carga PBT 
(homologado): 16.000 kg; 
Capacidade de Carga útil + 
carroceria: 10.000 Kg; 
Tanque de combustível de 210 
litros; 
Sistema elétrico de 2x12v; 
Bateria; 
Distância entre eixo de 4.790 
mm. 
Bancos laterais com cinto de 3 
pontas e banco central com 2 
ou 3 pontas; 
Banco do motorista com 
regulagem de altura; 
Espelhos retrovisores 
externos panorâmicos dos 2 
lados; 
Climatizador de ar 24v, com 
vazão de ar de 400m³/h¹; 
Equipamento para som (radio 
AM/FM / cd player, alto 
falantes, antena); 
Tapetes de borracha; 
Vidros acionamento elétrico; 

IVECO TECTOR 
170E21 

UN 1 R$ 398.000,00 R$ 398.000,00 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202224
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Rodas de aço compatíveis 
com o veículo; 
Pneus 275/80R22,5"; 
Chassi Tipo escada, 
longarinas retas de perfil ''U'' 
constante, rebitado e 
parafusado; 
Quebra sol do lado do 
motorista e do passageiro; 
Limpador de para-brisas com 
2 velocidades; 
Painel de instrumentos: com 
tacógrafo, hodômetro parcial e 
total, indicador gradual de 
temperatura da água e 
indicador de combustível; 
Extintor de incêndio; 
Triângulo de sinalização; 
Macaco, chave de rodas e 
pneu estepe completo; 
Para-choques dianteiro e 
traseiro. 
Carroceria baú em alumínio 
para carga seca: 
Dimensões da carroceria 
(AxLxC) 2.600 x 2.600 x 6.500 
mm; 
Com pára-barro de borracha, 
protetor de motociclista, faixas 
refletivas; 
Assoalho em compensado 
naval com 14 mm de 
espessura; 
Com escada de acesso retrátil; 
Confeccionada em painéis 
modulares, estruturados em 
perfis de duralumínio 
extrudados, revestimento 
externo em chapas de 
alumínio liga naval lisa, porta 
traseira em chapa anodisada 
lisa com varões embutidos, 
com 2 folhas com abertura 
total ou parcial, com 1 porta 
lateral, iluminação interna, 
lanternas laterais e 
delineadoras nas 
extremidades superiores, 
instalação elétrica, para-
choque móvel e faixas 
refletivas conforme 
norma/resolução vigente do 
CONTRAN. 
Deverá conter todos os itens 
de segurança exigidos por Lei. 
Com garantia completa de 12 
meses sem limite de 
quilometragem. 
Garantia adicional de 24 
meses para motor e 
transmissão. 
Veículo com 2 revisões 
periódicas gratuitas. 
O veículo deverá ser entregue 
com isenção do IPVA, 
pagamento da taxa de 
licenciamento e do seguro 
obrigatório, emplacado no 
município de Telêmaco Borba, 
com placa de veículo oficial. 
Deverá estar em conformidade 
com o CONTRAN (Conselho 
Nacional de Transito), 
PROCONVE (Programa de 
Controle de Poluição do Ar 
para Veículos Automotores) e 
CONAMA (Conselho Nacional 
do Meio Ambiente). 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202225
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de 
Referência. 

TOTAL R$ 398.000,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:    R$ 398.000,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202226
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Tomada de Preços N.º 4/2022 

 
PROTOCOLO Nº 20127/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Portaria nº 4624 de 15/10/2021, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA - ME 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Execução de serviço de 

construção do Centro 
Comunitário do Bairro Jardim 
União, com fornecimento de 
Material e Mão-de-Obra, 
Orçamento Quantitativo de 
Materiais de Mão-de-obra, 
Memorial Descritivo e 
Cronograma Físico 
Financeiro. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 GLB 1 R$ 273.426,75 R$ 273.426,75 

TOTAL R$ 273.426,75 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR    TOTAL:    R$ 273.426,75 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202227
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Tomada de Preços N.º 7/2022 

 
PROTOCOLO Nº 23384/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Portaria nº 4624 de 15/10/2021, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Execução de serviços técnicos 

para construção de acessos e 
estacionamentos do Cemitério 
Jardim Saudade e Centro de 
Eventos de Telêmaco Borba, 
Conforme projeto, Termo de 
Referência, Orçamento 
Quantitativo de Materiais de 
Mão-de-obra, Memorial 
Descritivo e Cronograma 
Físico Financeiro. 

 GLB 1 R$ 789.637,16 R$ 789.637,16 

TOTAL R$ 789.637,16 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:  R$ 789.637,16 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202228
Edição 1961

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Tomada de Preços N.º 8/2022 

 
PROTOCOLO Nº 24122/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Portaria nº 4624 de 15/10/2021, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
CEZ ENGENHARIA LTDA 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantida
de 

Preço Preço total 

1 Execução de serviços técnicos 
para construção da pista de 
laço e guarita de acesso ao 
Centro de Eventos de 
Telêmaco Borba, Conforme 
projeto, Termo de Referência, 
Orçamento Quantitativo de 
Materiais de Mão-de-obra, 
Memorial Descritivo, 
Cronograma Físico 
Financeiro. 

 GLB 1 R$ 1.146.125,97 R$ 1.146.125,97 

TOTAL R$ 1.146.125,97 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:    R$ 1.146.125,97 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202229
Edição 1961

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 22129 
b)        Pregão Eletrônico nº 63/2022 
c)        Data da adjudicação: 21/06/2022 
d)        Objeto: Sonorização para desfile cívico. 
 
 
 
EMPRESA: INTERPRISE BANDA SHOW LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de Sonorização para uso no Desfile Cívico Conforme 
termo de referência. 

1 GLB R$8.630,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.630,00 
       

  
 
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 

Pregoeira 
 

 

 

 Assinado de forma digital 
por GLEISE CRISTIANE KWAS 
LUCIO:04791919998 
Dados: 2022.06.21 10:50:46 
-03'00'



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202230
Edição 1961



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202231
Edição 1961

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 28233/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 93/2022 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) horas 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LTDA. 

CNPJ Nº: 62.009.642/0001-09 

VALOR GLOBAL: 6.368,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
222 07.001.04.123.0401.2028.3390.39 510 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 21 de junho de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202232
Edição 1961

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 26354/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 94/2022 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL. 

 FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  1 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LTDA. 

CNPJ Nº: 62.009.642/0001-09 

VALOR GLOBAL: 6.930,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
258 07.003.04.129.0401.2030.3390.39 510 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 21 de junho de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202233
Edição 1961

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2022 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e 
analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante na Ata de julgamento em que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria n° 55 
de 07 de abril de 2021, julgou vencedora a empresa: 
 
- CONECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
CNPJ: 28.714.441/0001-74 

DESCRIÇÃO 
Fornecimento de link dedicado de acesso à internet, sendo lote 01, itens: 01 e 02 conforme 
especificações e demais disposições constantes no Edital. 
Valor total: R$ 53.950,00 (cinquenta e três mil novecentos e cinquenta reais) 

 
ADJUDICAR os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração. 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de junho de 2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 
 
Contrato nº. 24/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: CONECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de link dedicado de acesso à internet, via fibra óptica 
com velocidade mínima de 300 Mbps, conforme Pregão Presencial n° 03/2022. 
Valor Total: R$ 53.950,00 (cinquenta e três mil novecentos e cinquenta reais) distribuídos em 
valores mensais de R$ 899,00 (oitocentos e noventa e nove reais). Tais valores estimados se 
referem à duração do contrato que é de sessenta meses. O valor de instalação incluído já no preço 
final é o de R$ 10,00 (dez reais). 
Data: 21/06/2022 
 
 



Telêmaco Borba, 21 de junho de 202234
Edição 1961


